A lcolokvari orszdggyitles hatdrozatai. 

C o n g r e g a c i o n e p a r c i a 1 i C o 1 o s u a r i n i f e r i a t e r-
c i a p o s t f e s t u m S. G e o r g i i a n n o d o m i n i 155) 
c e 1 e b r a t a d o m i n i r e g n i c o 1 a e s u b s e q u e n t e s a r-

t i c u 1 o s c o n c 1 u s e r u n t e t e d i d e r u n t. 

Xos Pe t rus Petrowyth de Swraklyn comes, ac infra 
reditum reginalis Majestat is et Serenissimi filii sui, tam in 
hoc regno Transsilvanie quam eciam Hungarie Locumtenens, 
memorie commendamus tenore praesencium significantes qui-
bus expedit vniuersis: Quod cum ab initio ingressus nostri in 
hoc regnum Transsilvanie potentissinms imperator Thurca-
rum dominos regnicolas Transsilvanienses ad fidelitatem et 
reductionem dictarum Maiestatuum tam per nuncios, quam 
eciam litteras suas adhortatus fuerit, multa eciam alia neces-
saria regni incumberent negocia, inter alia illud quoque 11011 
praetereundum esse videbatur, quod de gentibus Moldauiensi-
bus et Transalpinensibus ex mandato dicti imperatoris Thur-
carum in hoc regno existentibus statuendum esset: eisdem do-
minis regnicolis ad festum beati Georgii Martyr is liuc Colos-
uarinum parcialem indixeramus congregacionem, ubi propo-
sitis per nos eisdem negociis, tandem iidem domini regnicole 
exhibuerunt nobis quosdam articulos de nouo formatos, pe-
tentes nos debita cum instancia, vt eosdem ratos, gratos et 
acceptos liabere vellemus, quorum series sequitur in hunc 
modum: 

Pr imo : Quod multa et incomparabilia damna a Molda-
uiensibus et Transalpinensibus nunc ex mandato potentissimi 
imperatoris Turcarum in hoc regno existentibus superioribus 
temporibus et quottidie inferantur manifestum est omnibus, 
vnde opere precium esse duxiinus tot incomoda et damnorum 
illaciones ex aliquo oportuno remedio anteuertere, ut posse-
mus in futuro eciam suis Maiestatibus inseruire. Ob hoc pe-

tiinus spectabilem et magnificum dominum Locumtenentem 
Reginalis Majestatis et serenissimi filii sui, vt ex Moldauien-
sibus quingentos, itidem ex Transalpinensibus quingentosi in 
toto mille equites bono appara tu et instrumentis bellicis in-
structos modo eligat, qui ad seruicia suarum Majestatum in 
boc regno sint, Ceteros vero idem dominus Locumtenens remit-
tat ad propria, unde minori dampno regnicolarum proficis-
cantur, peues quos mittat dominus Locumtenens homines pro-
prios, qui easdem gentes deducant et comitentur usque ad 
confinia regni. 

I tem : quia multe res necessarie regni sunt, qui requirunt 
vt gentes paratos habeamus, ob hoc statuimus vt quelibet 
nacio duo millia liominum bellicis instrumentis expedita ha-
beat, Nobiles ex parte eorum hujusmodi gentes pro sedecima 
parte colonorum suorum juxta connumeracionem por tarum 
ordinent, cum quibus idem Nobiles per singula capita adsint. 
Tales autem Nobiles, qui Magnatibus et quibusuis inseruiunt 
pro eorum personis alios substituant. Itidem et domini Siculi 
pociores et primipuli adsint absque defcctu prescripti bis mil-
lenarii numeri gencium armis instructi, qui non in medio domi-
norum Nobilium aut Saxonum, vti alias facere soliti erant, 
sed in ipsorum medio conueniant. Capitanei autem talem cu-
ram ad easdem gentes sub ductu suo existentes gerant, ut citra 
dampnum aliorum vbique proficiscantur. Si quibus aliqua 
dampna intulerint e tcoram capitaneis injurie fuerint requisiti, 
tales ad restitucionem dampnorum cogant et aliqua animad-
uersione castigent. Quod si omiserint et dominus Locumte-
nens superinde requisitus fuerit, ut velit capitaneos ob eorum 
injuriam et socordiam juxta eorum demerita punire. 

Item : domini quoque Saxones duo millia hominum pro 
eorum parte teneant instrumentis bellicis instructa et de ciui-
tatibus ingenia cum globulis, pulueribus et aliis attinentiis, nec 
non bombardiis juxta veterem consuetudinem expediant. E t 
hujusmodi gentes habeant currus victualibus onustos, quo 
possint citra jacturam aliorum vbique proficisci. 

I t em: domini Saxones et plurimi eciam ex Nobilibus in 
proxime superioribus comiciis Zazsebesiensibus conquesti 
fuerant, quode gregii Paulus et Georgius Daczo, nec non La-

dislaus Ewz, qui tempore egressionis dictarum gencium prae-
sentes fuerunt, multarum possessionum colonos pecuniaria so-
lucione pactauerunt . Proinde rogant domini regnicole, dominus 
Locumtenens velit speciales liomines ordinare, qui resciant 
superinde meram veritatem, vl>i quis eorum et quantum exe-
gerit, ac tandem cogat illos ad restitucionem lmjusmodi pecu-
niarum. Preterea animaduertat in eos tali punicione vt eciam 
aliis exemplo sint. I tem si Transalpinenses siue Moldauienses 
pecuniam per pactationem exegisse compererint, dominus L o -
cumtenens velit a magnificis Zokol et Johanne Mochok raci-
onem exigere de gentihus sub ductu eorum existentibus. 

I t e m : quia multi ex Siculis ad conservacionem gencium 
in generali congregacione dominorum regnicolarum pro festo 
natiuitatis domini nouissime transacto, pro defensione hujus 
regni ordinatarum ab aliis pecuniam leuasse et eandem non 
ad solucionem conuertisse, verum apud se relinquisse asserun-
tur. Ob *) rogant domini regnicole dominum Locumtenentem, 
mit tat in medium Siculorum speciales homines, qui inuestigent 
quantum, quis, ubi et a quo exegerit. cogantque eosdem ad 
dandam superinde racionem, et si quos sinistre egisse compe-
rierint, puniat tales juxta demerita ipsorum et cogat insuper 
ad restitutionem per ipsos exacte pecunie. 

I t e m : in comiciis parcialibus Thorde pro festo purifica-
cionis beatissime Marie virginis celebratis constitutum erat, 
ut exactores d. 8 quos pro expensis nunciorum, qui ad regiam 
Majestatem Rom. ex dicta generali congregacione AVassarhe-
liensi missi fuerant, ordinaueramus egregiis Nicolao Ombozy 
et alteri Nicolao F o r r o racionem dare, a quibus intelligimus 
hactenus sibi racionem minime esse datam. Proinde conclusi-
mus vt praefati exactores decimo quinto die a die datarum 
praesencium constitucionum nostrarum computando, eisdem 
Nicolao Ombozy et alteri Nicolao Fo r ro plenariam atque 
onmimodam racionem reddere debeant. Si qui eorum in danda 
racione debitores remanserint, cogantur tales ad satisfactionem 
per occupacionem bonorum et jur ium possessionarium siue re-

*) Itt egy sz6 hianyzik, a Haner-f61e codexben: »«/« all. 

rum mobilium ablacionem. Illis autem non existentibus eciam 
in eorum personis captiuentur et captiui ad manus domini 
Locumtenentis assignentur. 

I tem : exactores eciam d. 99 in eadem congregacione W a -
sarbeliensi ad solucionem gencium oblatorum referunt multas 
restancias in aliquorum bonis esse. Propterea statuimus vt do-
minus Locumtenens velit literas eisdem exactoribus dare, pe-
nes quas valeant homines eornm ad exactionem earundem re-
stanciarum mittere, qui ipsas restancias per omnia oportuna et 
consueta remedia exigere possint et valeant. 

I tem : deliberatum est, vt uniuersi coloni, qui post festum 
natiuitatis Domini de terris dominorum suorum ad ciuitates, 
possessiones, siue ad loca camerarum, siue in medium domino-
rum Siculorum gracia commorandi profecti sunt, vigore litte-
rarum domini Locumtenentis sub onere ducentorum floreno-
rum repetantur ab illis, in quorum dicione recepti fuerint. Qui 
si remittere noluerint, cum eisdem litteris citentur in praesen-
ciam domini Locumtenentis pro reddenda racione. Ybi autem 
sufficientem racionem non restitucionis et remissionis eorun-
dem colonorum dare non potuerint, conuincantur in onere so-
lucionis eorundem ducentorum tiorenorum equaliter domino 
Locumtenenti et actori persoluendorum. 

Item : quia plurima bona et jura possessionaria, heredita-
tesque alie sunt in hoc regno, que alias ad monaster iaet eccle-
siarum vsum per majores nostros collate fuerunt, quum autem 
mandatum extet, vt res semelDeo dicate in prophanos vsus 
conuerti non debeant, ob lioc rogant regnicole dominum Lo-
cumtenentem velit talia bona et ju ra possessionaria hereditates-
que ad manus fidelium dispensatorum assignare, interim quoad 
praefate Majestates diuinaope lioc regnum intrauerint et pro-
uentus talium bonorum reseruent. Super quibus tandem sue 
Majestates deliberent, quo in saeros vsus scholarumque in-
structionem conuertantur. 

I tem : quia multi ex regnicolis ad hanc praesentem par-
cialem corgregacionem non eo modo et ordine venerunt, quo 
per dominum Locumtenentem mandatum fuerat, immo plurimi 
neque venerunt: quare conclusum est, ut dominus Locumte-

Erdelyi Orszaggyiilesi Einlekek I. 

nens eonturaaciam taliuin inobediencium digna animaduersione 
puniat. 

I tem : in comiciis Zazsebessiensibus constitutum erat , vt 
alienigeni boues et alia pecora ex lioc regno educere ne pos-
sint, verum cum hoc in manifestum dampnum miserorum co-
lonorum vergere palam cognoscatur, statutum est, vt quiuis 
boues et alia pecora, exceptis equis et aliis rebus in articulis 
Zazsebesiensibus conscriptis, libere pro se emere et educere 
possit a tque valeat. 

I tem : plurimi lanii in ciuitatibus esse referuntur, qui non 
contenti sua ar te empcionem boum negociantur. Ob hoc sta-
tutum est, vt uniuersi lanii sua arte contenti sint, neque ne-
gociantibus hujusmodi se immisceant sub poena amissionis 
tal ium boum ac artis siue opificii sui. 

I tem : quum dominus Locumtenens postulat a regnicolis 
vt super juramento ipsorum in ciuitate Zazsebes ad fidelita-
tem et obedienciam dictarum Majestatum praescripto litteras 
testimoniales dare deberent, ob lioc constitutum est, ut Do-
mini Nobiles et Siculi sub nomine ipsorum lmjusmodi litteras 
conscribere faciant. Domini vero Saxones sub magistrorum 
ciuium, judicum regiorum et centum virorum ac totius com-
munitatis, qui coram testimonio venerabilis capituli Albensis 
j u ra re debent, exceptis illis, q u i j a m ad fidelitatem suarum Ma-
jes ta tum jurauerunt , ac singule ciuitates sub sigillis eornm 
autenticis hujusmodi l i t teras emanari curent. 

I t e m : quia dominus Locumtenens inicio praesentis con-
gregacionis significauit regnicolis voluntatem potentissirai ira-
peratoris Thurcarura esse, ut quamprimum praefate Majesta-
tes per nos ad lioc regnum introducentur, preterea quod 
essent eciaru in Hungar ia nonnulli fratres nostri qui auxilium 
nostrum poscerent, ne sub nomine et imperio regis Rom. a 
nobis rescinderentur et ultimo discrimini obijcerentur, quare 
rogant regnicole dominum Locumtenentem, vt velit superinde 
cum iisdera, qui sibi videbuntur, t ractare et concludere, quid 
de reductione suarum Majestatum ac de f ra t rum Hungaroruni 
peticione statuendum sit. 

I t e m : omnis necessitas regni postulat, vt sub arcibus 
Wywar et Bethlen casteila edificentur, unde conclusum est, 
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vt Nobiles in comitatibus Kolos, Doboka et Zolnok interioris 
(sic) juxta connuineracionem dicatarum portarum vniuersos 
colonos ipsorum acl constructionem eorundem castellorum 
leuent, quorum decem habeant singulum currum ac ligones, 
capisteria, terebra et secures aliaque instrumenta ad con-
structionem necessaria. Vniuersi insuper Nobiles sint cum 
gentibus ipsorum in obsidione earundem arcium, quo coloni 
ipsorum propter praesenciam dominorum suorum moti, mi-
nori negocio negocia ad illud opus perficiendum leuari pos-
sint. — In primo processu dictorum comitatuum edificent 
castellum sub Wywar. Secundus vero processus sub Bethlen, 
pro quorum vsu velit dominus Locumtenens per l i t teras man-
dare ciuitatibus, vt de medio eorum victualia omnis generis 
ferantur, quorum precium justum persoluetur. 

I tem multi regnicolarum conqueruniur, artifices in ciui-
tatibus et oppidis,possessionibusque degentes omnes res ipsorum 
dupplo precio diuendere. Cum autem referant domini magistri 
ciuium, judices et jura t i ciuitatum, se justam normam vendi-
cionis quarumlibet rerum artificibus in scriptis dedisse, illos 
tamen secundum normam illam res suas vendere nolle, ob hoc 
conclusum est, vt idem magistri ciuium, judices et jurat i ci-
ves quarumlibet civitatum cogant artifices in medio eorum 
residentes res suas juxta contenta praescripte norme infra 
id tempus, quo alia comicia, siue generales siue parciales, cele-
brabuntur, per omnia oportuna remedia et consueta onera 
diuendere. Ad que comicia debent idem paria l i t terarum sua-
rum superinde confectarum exhibere. Que si juxta norma visa 
fuerit in viribus suis retineatur, alias per publicam constituci-
onem emendetur. 

Vnde nos peticioni annotatorum dominorum regnicola-
rum Transsiluaniensium favorabiliter inclinati, eocdem articu-
los praesentibus inseri facientes de verbo ad verbum, sine 
diminucione et augmento aliquali, in omnibus punctis, clausulis 
et continentiis acceptandos, approbandos et ratificandos esse 
duximus, immo acceptamus, approbamus et ratificamus ha-
rum nostrarum vigore et testimonio mediante. Datum in ciui-
tate Colosuar feria secunda post dictum festum beati Georgii 
Martyris anno domini 1556. 
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(Egykoru peldany Brass6 sz. k. varos leveltaraban Trauscli J6zsef liarom 
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X X I X . 

1556, jun. eleje. 

Az vjcari taborban huzott veyzesek. 

R e s p o n s u m d o m i n o r u m X o b i 1 i u m e t S i c u 1 o-
r u m i n c a s t r i s s u b W y w a r e x i s t e n c i u m a d n u n-
c i a t a d o m i n i L o c u m t e n e n t i p e r d o m i n u m A n-

t h o n i u m K e n d o. 

Cum domini Nobiles et Siculi intellexerunt voluntatem 
potentissimi imperatoris Turcarum eam esse, vt reginalis Ma-
jestas et serenissimus filius sue Maiestatis domini nostri cle-
mentissimi per ipsum dominum Locumtenentem et dominos 
regnicolas quamprimum introducentur : respondent doinini 
Nobiles et Siculi opere precium fuisse jam dudum Majestates 
suas reduxisse, si per occasionein licuisset. Ideo eedem due na-
ciones decreuerunt, \ t ex singulis nacionibus centum equites 
bene instructi post suas Majestates expediantur et dominus 
Locumtenens eligat ex eisdem singulis nacionibus quinque 
praecipuos personas ex suo arbitrio, qui cum eisdem equitibus 
proficiscantur. 

Cum autem citra solucionem idem equites proficisci, ac 
praefate eciam Majestates absque viatico juxta ipsorum digni-
tatem reduci non possint, ob lioc domini Nobiles obtulerunt 
se ad lianc necessitatem de singulis dicarum portis d. 50, qui 
administrentur ad manus exactoris Tliordensis ad festum bea-
torum Pet r i et Paul i apostolorum nunc venturum (j«n. 29.) 
E x quibus soluantur centum equitibus a<l duos menses tlor. 
octingenti, Majestatibus autem suis ad viaticum flor. quattuor 
millia et septingenti. 

Domini eciam Siculi ad eandem necessitatem itidem de 
medio ipsorum obtulerunt juxta connumeracionem praeteritani 
denariorum quinquaginta. E x primipulis autem si aliqui de 
praesenti expedicione abfuerint, nec deinceps eciam venire vo-

luerint, illi quoque clicentur et in perpetuum sint contribucio-
num solutores, saluo tamen primipulatu ipsorum. 

I t e m : referuut domini Siculi ipsos juxta limitacionem 
clomini Locumtenentis mille equites ordinasse, de quibus du-
centi cum egregio Tlioma Myhalffy in Hungar iam egressi sunt, 
liic autem in castris octingenti esse debent. 

Ideo concluserunt vt dominus Locumtenens ipsos Cicu-
los ( i gy ) lustrari faciat et illos qui abfuerint debita poena pu-
niat. Yelit eciam dominus Locumtenens ad Tliomam Myhalffy 
litteras dare, vt numerum Ciculorum cum eo existencium et 
absencium nomina, si qui fortasse medio tempore clam ab eo 
discessissent, domino Locumtenenti conscribat, absentes domi-
nus Locumtenens puniat. 

Cum autem necessitas regni, signanter vero expugnacio 
arcium in hoc regno obsessarum ampliorem gencium numerum 
desideret, ob hoc domini Siculi extra praemissas gentes suas 
obtulerunt mille pixidarios ac arcus tendentes, quorum opera 
dominus Locumtenens vtatur eo loco, vbi spectabiii sue Ma-
gnificencie magis pro regni necessitate vtenda videbitur, qu 
ad festum natiuitatis Joannis Baptis te (jun. 24.) s ;mul cumj 
ipsa contribucione praesentes esse debebunt. 

I t e m : idem domini Nobiles et Siculi deliberauerunt, vt 
domini Nobiles per singula capita tam diu in castro esse de-
beant, quoad necessitas regni postulauerit, idemque circa ar-
ces Wywar et Bethlen fossas facere et aggeres extruere cum 
suis colonis faciant. 

I t e m : referunt eedem due naciones se in publico (sic) 
regni negociis hactenus majorem laborem subiisse, quam do-
minos Saxones, cum in propriis ipsorum personis semper ad-
fuerint et eciam modo adsint. Ideo supplicant domino Locum-
tenenti velit sua spectabilis Magnificencia committere dominis 
Saxonibus, vt in medio ipsorum ordinent mille pedites pixida-
rios, supra illos ad quos hactenus solucionem fecerunt, cum 
quibus veniant judices regii sedium ac ciuitatum et de singu 
lis ciuitatibus adferant secum singulum falconem cum suffici 
entibus globulis ac pulueribus et bombardistis. Caueant tamen 

*) Szintugy v.iu a Haner-fele coclexben is, 

in ordinacione mille peditum ne vni peditum plus quam duos 
tiorenos, decurioni vero tres soluant, vt ne propter lianc soluci-
onem inter reliquos pedites pixidarios dissensio oriatur. Vbi 
autem pedites pixidarii reperiri non possent. in ciuitatibus ac 
villis et possessionibus idonee persone conquerantur et illi 
mit tantur . 

Quia autem expugnacio arcis Wywar singularem et , 
praecipuam curam, copiamque machinarum desidoret, ob hoc 
statutum est per duas naciones, vt uniuerse machina f s i c j et 
ingenia regis ex Cibinio cum suis pulueribus ac globulis, aliis-
que instrumentis et bombardarum (sic) ad expugnacionem 
dicte arcis W y w a r per dominos Saxones ad eandem arcem 
W y w a r adferantur, vt ne ex diutina obsidione domini regnicole 
viribus attenuentur, ac regno ex ea causa maximum contingat 
periculum. 

Supplicantque domino Locumtenenti, vt dominos Saxo-
nes ad hoc faciendum cogere velit. 

(Egykoru peldany Brasso sz. k. varos leveltaraban Trausch Jozsef harom 
kotetu : »Articuli diaetales plerumque originales a statibus et ordinibus 
Transsilvaniae conditi« czimu gyujtemenyenek els5 koteteben 100— 103 1.) 

XXX. 
1556. aug. 10. 

A lcolosvdri <jyiiles vfyzesei. 

A r t i c u 1 i D o m i n o r u m E e g n i c o l a r u m T r i u m 
N a t i o n u m T r a n s s i l v a n i a e i n p a r t i a li e o r u m 
C o n g r e g a t i o n e C i r c a f e s t u m B e a t i L a u r e n t i i 
M a r t y r i s A n n o D o m i n i 1556 C o l o s v a r i c e l e -

b r a t a e d i t i. 

Cum Domini Regnicolae intellexerunt voluntatem Do-
mini Locumtenentis et multiplices necessitates Regni, ob lioc 
singulae Nationes duo Millia hominum, in toto sex Millia, 
se ordinaturas obtulerunt. Supplicant tamen Domino Locum-
tenenti, ut velit sua Spectabilis Magniticentia Curam conscri-
bendorum Militum in se assummere. Ad quorum solutionem, ad 
duos menses, Domini Nobiles de medio ipsorum, jux ta priorem 
Oonnumerationem dicataruni Por ta rum obtulerunt d. 99, quos 

ad decimum quintum diem praesentis Festi Laurenti i martyris, 
Thordam, ad manus Exactoris, administrabunt. In eo etiam sup-
plicant Domino Locumtenenti, ut non solum infra lios menses, 
verum etiam post elapsum eorum, ad expugnationem Arcium 
Ujwar, Betlilen et Deva, si eedem interea non dederentur, aut 
ad aliquam forensem Expeditionem liegnicolas ne cogat. 

Item : conclusuni es tper eosdem Regnicolas, ut ipsi per 
singula Capita, una cum plebe, armis bellicis instructissime esse 
debeant, prout hoc et praeteritis temporibus, per eosdem Re-
gnicola, constitutum fuerat, ut, si aliqua vis Hostium (quod 
Deus auertat) Regno incubuerit, quilibet eorum, citra dilatio-
nem, sub ammissione Capitum ac omnium bonoruin, insurgere, 
et eo, quo Dominus Locumtenens per literas suas mandaverit, 
ire possit. 

Item. Literas Spectabilis ac magnifici Domini Alexandri 
Waywodae Moldaviensis acl Dominos Regnicolas datas, idem 
intellexerunt, molesto sane fuerunt fsicj animo, quod Dominus 
Waywoda scribat, eosdem Regnicolas promissioni ipsorums 
per Egregium Dormys Chawz Potentissimi Imperatoris Tur-
carum factae non satis fecisse, et Germanicae factioni adhae-
sisse, quia Iidem Domini Regnicolae, ab eo tempore, quo ad 
fidelitatem Suarum Maiestatum recurrerunt, semper fideles et 
obedientes Suis Maiestatibus extiterunt, prout et modo sunt, 
omniaque servitia promptissimo animo exhibuerunt: quorum 
omnium, et Dominus Locumtenens manifestus testis esse po-
tes t ; nec ullum de medio ipsorum esse cognoscunt, qui facti-
onem Germanicam foueret; ubi autem Dominus Locumtenens 
tales esse comperiret, puniat eos juxta eorum demerita. Ideo 
supplicant domini Regnicolae Domino Locumtenenti ut velit 
ad praefatum Dominum Alexandrum Waywodam literas suas 
in eam sententiam dare, ut ne in posterum ipsos, huiusmodi 
contumeliosis literis afficiat. Quicunque enim ex parte Domi-
norum Regnicolaruni ista Domino Waywodae narrauit, non de-
buisset narrare; id quod Doinini etiam quoque regnicolae super-
inde literas suas ex consensuDominiLocumtenentis dare volunt-

I t em: in eo quoque supplicant Domini Regnicolae Do-
mino Locumtenenti, ut captiuos Fra t res eorum liberos dim-
mittere velit. 

I tem. Cuin Domini Eegnicolae intelligunt, Dominos Ale-
xandrum Moldauiensem et Petrasco Transalpinensem Waywo-
das, ad servitia praefa tarum Maiestatum. juxta mandatnm 
Potentissimi Imperatoris Turcarum, gentes eorum per lioc 
Pegnum educturos vel emissuros in Hungariam, ob hoc sup-
plicant Domino Locumtenenti, velit eisdem Gentibus, iidos 
Comites itineris ex potioribus Personis dare, qui easdem gen-
tes, per eas Regni partes educant, ubi minori damno misero-
rum Colonorum fieri poterit. Caveant tamen ut ne miseri Co-
loni pecuniaria, aut alia solutione taxentur, ut in priori 
egressu Earundem Grentium, per nonullos factum erat. 

I tem. Quum multi Siculorum, contra Circatores per 
Dominum Locumtenentem in medium ipsorum missos, conque-
rantur , quasi sinistre in officio ipsorum processerint: ob hoc 
supplicant Regnicolae Domino Locumtenenti, ut querulanti-
bus ex parte Circatorum Judicium iiupendere velit, et si quos 
male egisse comperierit, dicta poena, a J u r e statuenda, puniat. 

Item. Domini Saxones, pro se ipsis, et ceterae quoque 
duae Nationes, pro Eisdem Dominis Saxonibus supplicant, ne 
Dominus Locumtenens, Eos majori onere, quam ceteras duas 
Nationes, gravare velit. E t si ad Machinas, sub F jv£r exeun-
tes, pulueres et globuli necessarii erunt tam propria, illorum, 
quam etiam alias expensas, circa ipsas Machinas fienda, ex 
ista solutione duorum millium hominum defalcare velit. 

I t e m : multi ex Dominis Regnicolis conqueruntur, quod 
nonulli ex Nuntiis Domini Locumtenentis, inter Eosdem Re-
gnicolas, huc atque illuc proficiscentes, in Ciuitatibus, Oppidis 
et Possessionibus, Magistros ciuium, Judices, et Ju r a to s ad 
Equum et Curriculum, nec non victualia danda cogerent. Ob 
hoc supplicant Domino Locumtenenti, ut a modo in posterum 
hanc consuetudinem cessare faciat. 

I tem. Quum diuersae Querelae deferantur ad Dominos 
Regnicolas, contra Magistros Artifices in Ciuitatibus, Oppi-
dis et Possessionibus degentes, quod omnia genera rerum ve-
nalium, duplo pretio per eos venderentur. P ro eo supplicant 
Domino Locumtenenti, velit per Literas suas, magistris Ci-
uium, Judicibus et Jura t i s Ciuibus Ciuitatum, Oppidorum et 
Possessionum, serio committere quo Eosdem Artifices cohor-

tari, ac in ipsorum officio conseruare debeant, ut ne illi, res 
eorum pro lubitu suo, sed justo et condigno limitato pretio 
vendant, et si quis contrarium egisse comperierit, tales, veluti 
publici statuti violatores, puniat. Ubi vero Idem punitionem 
ommitterent, Dominus Locumtenens in ipsos magistros Ci-
uium, Judices et J u r a t o s ob contemtum et non executionem sui 
mandati digna poena animadvertat. 

Item. Statutum est per Dominos Regnicolas, ut equi, 
calcei, et quaevis res mercimoniales ex cutibus factae, s t ra ta 
equina, vulgo Nemez, ne Regno educantur, si qui contrarium 
facere attentauerint, ubicunque et quicunque talium, res et 
equos offendere poterit, pro se aufferendi liberam habeat pote-
statis facultatem. 

Item. Domiui Nobiles Comitatus Hunyadiensis suppli-
cant Domino Locumtenenti, ne eos majori onere, quam reli-
quos Nobiles, aggravare velit. 

l tem. Nobiles, qui in Coufinibus Arcis Bethlen, Bona et 
J u r a Possessionaria habent, conqueruntur, quod Gentes, sub 
eadem Arce existentes, victualia citra pretii solutionem a mi-
seris Colonis ipsorum aufferrent. Igitur ob hoc supplicant Do-
mino Locumtenenti Regnicolae, committat per literas suas, 
Egregio Domino Francisco Patliochy ut cohortet ipsas Gen-
tes, ne quid Victualium, aut aliarum reruui, a misera Plebe, 
citra solutionem auferant. 

(A szasz nenizeti egyt tem leveltaraban levtf masolatrol.) 
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J a v i t a l i (1 ó k : 

14 1. félül 7-ik sor: »követet« után kimaradt » ( f íar inay Farkast)« 
56 1. alul 12-ik sor: December h. olv. kelet nélkül (November) 

103 alul 5-tlc sor : X X I V h. Olv. X X V . 
121-ik 1. alul 8-ik sor-ban az »uj« szó kihajandó. 
148-ik 1. alul 11-ik sor »Armbruter« h. olv. »Armbruster» 
164-ik 1. felül 2-ik sor 1532 h. olv. 1542. 
191-ik 1. felül 4-ik sor «évre« ;/tán kimaradt »övé« 
202-ik 1. alul 2-ik sor »minorennis« h. olv. »minoris« ugya e e mondat vé-